GENITIARIAS ] Vide suprâ cap. CCX LVI. libri primi.

c. 178. MUNDIBURDIS ] id est, tutoribus, ut infrâ in cap. XXXVIII secundæ appendicis. Tutelam patrocini nomine designat vulgatus canon XXIV. Concilij Triburienfis, ex quo sumptum est istud caput. Mundeburdus autem vel mundeburdium significat tuitionem, defensionem, protectionem. Mundualdum pro mundiburdo sive tutore dicunt leges Longobardorum.

c. 179. AB ALTARI ] Ipsæ enim velum ab altari sumere debebant & sibi imponere. quod vetitum erat Episcopis.

c. 199. MORCHIDUM ] Ita editio Helmaſtadiensis, ita codex Parisiensis, ita Burchardus, ita Pœnitentiale Romanum Antonij Augustini tit. I I I. cap. VIII ita denique Ivo parte IX. cap. LXX. in omnibus editionibus. Et tamen Lindenbrogius & Vossius ita confidenter *mortridum* legunt apud Ivonem ac si ea sola lectio illic haberetur, cum nullum interim vetustum codicem laudent suæ emendationis auctorem. Visum est igitur retinendam esse veterem lectionem; quam etiam, consensum tot librorum secuti, reposuimus in capite vigesimo epistolæ Rhabani ad Heribaldum, cum editio Stevartij haberet *mordicum*. quæ vox, tamenetsi corrupta, indicat *morchidum* primitus scriptum fuisse in illa epistola. *Morchidum* itaque, ut rectè monuit Antonius Augustinus, homicidium significat, non à cæde tamen deducta origine vocabuli, ut ille putavit, cum *morchidum* non sit vox Latina, sed Theodisca, ut docet Rhabanus in loco mox laudato.

c. 200. SCELUS MULTIPLICETUR ] Post illa verba

desunt octo folia in codice Parisiensi M S. nimirum LIB. II.  
 usque ad paragraphum septimum capitis c c x l v i. Ita-  
 que hunc hiatum opportunè supplevit Helmaſtadien-  
 ſis editio ; quam, ſicubi mendo non vacare viſa eſt,  
 emendavimus ex vulgatis editionibus Conciliorum  
 aut ſcriptorum ex quibus petita ſunt capita quæ in illis  
 octo foliis deſcripta erant, tum etiam ope Burchardi  
 & antiqui codicis M S. ſancti Germani de pratis in  
 quo extant fragmenta aliquot epistoſarum Rhabani ad  
 Humbertum Episcopum & ad Reginaldum Chore-  
 piſcopum. Alicubi etiam adjumento nobis fuit Pœni-  
 tentiale Romanum editum ab Antonio Auguſtino. Ti-  
 tulos verò capitum emendavimus ex indiculo qui præ-  
 fixus eſt initio operis.

GENICULO ] id eſt, generatione, progenie. Vide c. 212.  
 lib. v i. Capitular. cap. 80. & 128. Concilium Mo-  
 guntinum ſub Rhabano cap. xxx. & libro i i. legis  
 Longobardor. tit. xiv. cap. 1. Dicebant etiam genu pro  
 geniculo ; ut in Capitulis Ahytonis Baſileenſis cap.  
 xxi. & alibi.